APQ SERVOLA

Accordo di Programma Quadro rafforzato
“Adeguamento dell'impianto di depurazione di Servola (TS)”
sottoscritto in data 27.03.2014

Rapporto di valutazione ex post ai sensi dell'art. 13, c. 2
dell Accordo di Programma Quadro

Contratto n.3 del 08.09.2022
Output A2 del Piano di Lavoro approvato in data 02.11.2022
13 ottobre 2023

Rapporto di valutazione a cura del doft. Antonio Ferraioli



1. INTRODUZIONE pag. 3

2. IL CONTESTO DELLA VALUTAZIONE pag. 4
2.1. ll sistema fognario di Trieste pag. 4
2.2. La cronistoria del progetto pag. 5
2.3. L'Accordo di Programma Quadro rafforzato “Adeguamento dell'impianto di

depurazione di Servola™ pag. 9
2.3.1. Contenuti dell’ Accordo di Programma Quadro pag. 9
[...]
reali necessita dell’ecosistema marino. Il passaggio dalla semplice riduzione al governo
dell'impatto ambientale € fondamentale perché non si tratta piu solamente di proteggere il
mare depurando le acque, ma anche di fornire i nutrienti di cui il corpo recettore necessita
nella giusta concentrazione. L'impianto € infatti in grado di regolare I'intensita del processo
depurativo in relazione ai fabbisogni di sostanze nutrienti espresse dall’ambiente marino del
Golfo di Trieste.

Il gestore, AcegasApsAmga, ha il compito di sovrintendere all’intero ciclo, coordinandosi con
OGS al fine di individuare i protocolli di frattamento per ottimizzare I'apporto di sostanze
nutrienti.

L'Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica sperimentale (OGS) di Trieste € stato
incaricato di effettuare un monitoraggio dell'impatto del nuovo impianto sull’ambiente
marino; ogni trattamento delle acque del depuratore € calibrato in modo dinamico, entro i
limiti fissati dalle autorita di controllo.

30



Criticita emerse

La realizzazione dell'impianto di depurazione nelle more dell’ Accordo di Programma Quadro
ha incontrato varie criticitd e problematiche:

- I'area individuata per I'impianto di depurazione presentava una elevata complessita
morfologica in quanto si fratta di un lotto di forma stretta e allungata, e confinante con
varie infrastrutture strategiche, qualila ferrovia con tre linee ferroviarie poste su diverse
altezze, la Strada sopraelevata e il percorso tombato del torrente Baiamonti

- la bonifica del terreno dove € sorto I'impianto (riguardante sia i terreni sia la falda
acquifera) e stata resa necessaria dalla situazione fortemente compromessa dell’areaq,
tanto che la stessa era stata inserita dal Ministero dell’ Ambiente gid dal 2003 nell’elenco
dei SIN

- la geologia del sito individuato era fortemente caratterizzata dall’ utilizzo dell’area negli
ultimi 300 anni: un forte accumulo di sedimenti di diversa natura che comportava una
sostanziale instabilita e la necessita di intervenire in termini di analisi e successiva
stabilizzazione

- la presenza del rio Baiamonti ha reso necessaria la deviazione del corso d'acqua che
interferiva con i lavori di scavo delle fondamenta e la realizzazione del sifone che
canalizza artificialmente il corso d'acqua e lo obbliga a scorrere ad una quota piu bassa
del basamento dell’impianto

- |'utilizzo di uno spazio circoscritto e *piccolo” ha costretto ad una pianificazione dei lavori
di grande precisione per consentire una corretta sequenza dei lavori e
I'approvvigionamento del cantiere

- la necessitd di mantenere operativo il “vecchio” depuratore per tutta la durata dei lavori
con l'intento di integrarlo nel nuovo sistema di depurazione

- la necessitd dirispondere operativamente e tempestivamente alla Procedura di Infrazione
che richiedeva il rispetto dei tempi per evitare I'aumento delle sanzioni correlate con le
inevitabili ripercussioni sul bilancio pubblico

Tempi di realizzazione

Il cronoprogramma definito dall’ Accordo prevedeva la consegna dell'impianto al 75° mese
(corrispondente ad Aprile 2018), mentre I'esecuzione dei lavori sul depuratore & terminata
effettivamente il 30 settembre 2018, con la conclusione delle opere accessorie il 31 dicembre
2018. La durata effettiva della realizzazione dell'impianto ha registrato un ritardo, rispetto ai
tempi previsti, di circa 12 mesi.

| ritardi rispetto ai tempi previsti sono stati causati da ricorsi in fase di gara e di post-
assegnazione, nonché nell’esecuzione degli attraversamenti ferroviari necessari per il
collegamento delle due aree dell'impianto.

Nel 2022 si € concluso definitivamente il processo di risanamento dell’area di Servola
intferessato dall’azione di bonifica con la consegna del Certificato di Avvenuta Bonifica (CAB).

Situazione occupazionale

Il numero di giornate/uomo previsto dall’ Accordo era previsto pari a 56.500, mentre al termine
del progetto il valore finale si € attestato a 40.720.

| posti di lavoro che si possono direttamente attribuire all'implementazione dell’'impianto di
depurazione presso AcegasApsAmga sono 2.

Una interessante ripercussione attribuibile alla realizzazione dell’ Accordo € rappresentata
dall’'aumentato livello di competenza e conoscenza che le aziende che hanno partecipato al
cantiere dell'impianto di depurazione hanno registrato e che potranno utilizzare come
qualificazioni per futuri lavori.

31



Situazione finanziaria

L’ Accordo di Programma Quadro ha previsto sostanzialmente 3 modalita di attivazione e
finanziamento:

- immediata, finanziata con risorse immediatamente disponibili

- differita, finanziata con risorse disponibili subordinatamente a specifici adempimenti (tra le
quali gli incrementi tariffari)

- a carico dell’attuazione del Sistema Idrico Integrato

La copertura finanziaria dell’ Accorso € stata realizzata attraverso diverse fonti: la Regione Friuli
Venezia, i fondi PAR FSC, gli accantonamenti tariffari e i proventi da tariffa.

La soluzione cosi individuata ha consentito di non incidere eccessivamente sulla gestione
tariffaria, come avrebbe dovuto essere in base all’attuale sistema legislativo in materia di
servizi idrici che prevede che le infrastrutture come i depuratori debbano seguire il principio
dell’autofinanziamento, cioe i costi e le procedure di realizzazione ricadono interamente sulle
amministrazioni pubbliche titolari della gestione del servizio.

L'importo complessivo sulla base del progetto preliminare era stato indicato in 44.750.000 euro
mentre il progetto definitivo ha fatto emergere un costo di 52.500.000,00 euro con un
superamento della spesa pari ad Euro 7.750.000,00 (da considerare che il progetto preliminare
non includeva i costi di bonifica e la deviazione parziale del torrente Baiamonti). | fondi PAR
FSC pari a 30.000.000 hanno consentito di anticipare I'investimento in tempi coerenti con quelli
del cronoprogramma approvato con il progetto definitivo.

Il gestore dell'impianto, AcegasApsAmga, ha assorbito le problematiche dovute alle
tempistiche dei flussi economici, anticipando con fondi propri la liquiditd necessaria alla
realizzazione dell’opera.

Il valore degliinvestimenti dell'impianto di depurazione e stato stimato ex post in 46,6 milioni di
euro cosi suddlivisi:

- Costruzione dell'impianto: 34 milioni euro

- Progettazione e direzione lavori: 6 milioni euro

- Bonifica dei terreni: 6 milioni euro

- Sperimentazione del sistema di depurazione: 0,6 milioni euro

Coinvolgimento degdli stakeholders

Il percorso che ha portato all’avvio dei lavori di adeguamento del depuratore ha visto la
partecipazione di tutti i soggetti coinvolti, infervenuti sia in tempi diversi sia con competenze e
attivita differenti.

La Provincia di Trieste, la Regione Friuli Venezia Giulia, I'Autorita d'Ambito, il Comune di Trieste
e I'Autorita Portuale di Trieste hanno sottoscritto nel 2009 un Accordo di Programma locale che
ha portato, come risultato, I'approvazione del Piano d’Ambito (2010), sfrumento finanziario
per assicurare la disponibilita delle risorse economiche necessarie all'esecuzione dei lavori.

Il Comune di Trieste ha indetto nel 2012 una Conferenza dei Servizi indetta per approvare |l
Progetto definitivo dell'impianto di Servola.

La Regione Frivli Venezia Giulia e i Ministeri dell’ Ambiente e dello Sviluppo Economico nel 2014
hanno sottoscritto I'Accordo di Programma Quadro rafforzato.

Tecnologie

La depurazione dei reflui urbani consiste in un processo che coinvolge un grande volume di
liguido, composto da sostanze inquinanti e insalubri, che deve essere frasformato in un
prodotfto non negativo per I'ambiente marino.

32



Il nuovo impianto, per ottenere un elevato livello di controllo e gestione, regolare la portata
dei nutrienti e controllarne la qualita, ha introdotto meccanismi e tecnologie innovative che
infervengono all’interno del processo di depurazione, quali il sistema Sedipac D (di Degremont
Suez), la tecnologia Biostyr (di Veolia), la tecnologia Biofor (di Degremont Suez) e la
tecnologia Densadeg (di Degremont Suez).

Il processo di depurazione inizia con I'intercettazione delle acque reflue che vengono
intercettate da un sistema di grigliatura che separa la parte liquida dai materiali solidi; a
questo seguono le fasi di dissabbiatura e disoleatura, nell’ambito delle quali il liquido €
trasportato in superficie ed il solido in basso. Il processo primario € un trattamento biologico
caratterizzato da processi di nitrificazione-denitrificazione che consentono I'eliminazione
dell’azoto presente negli escrementi umani. Il processo utilizza 16 vasche parallele con la
presenza di batteri che vanno ad aggredire gli inquinanti con un processo anaerobico, Al
termine della fase biologica, i reflui sono sottoposti alla depurazione chimico-fisica, che serve
ad abbattere il fosforo, presente per lo piu nei detersivi. L'ultima fase € la disinfezione a raggi
UV che ha lo scopo di eliminare la residua carica batteriologica.

Una volta terminato il ciclo di depurazione, con il rilascio in mare dell’acqua depurata
attraverso la condotta softomarina, nel depuratore restano i sedimenti fangosi che vengono
softoposti ad un processo diispessimento (al coperto per evitare emissioni odorose). | fanghi
vengono poi frasformati in biogas, che viene utilizzato per la generazione di energia elettrica.
Gili ultimi residui vengono pompati fino al depuratore di Zaule per un successivo riutilizzo per
uso agricolo o per I'alimentazione di impianti di compostaggio.

33



4. CONCLUSIONI E RACCOMANDAZIONI

La presente relazione ha il compito di dare un riscontro dell'implementazione dell’ Accordo di
Programma Quadro in termini di efficacia delle procedure seguite e degli investimenti
effettuati in relazione al raggiungimento degli obiettivi, andando ad evidenziare eventuali
criticitd che potrebbero essere di qualche utilita per progetti futuri di complessitd simile.

La valutazione ex-post non si pone I'obiettivo di scoprire “deviazioni” sostanziali rispetto
all’analisi ex-ante, in quanto il fatto che le previsioni si rivelino a posteriori sbagliate puod
dipendere da fattori “esterni” e quindi non piu Mmodificabili.

Il vero obiettivo della valutazione ex-post € invece la comprensione delle cause sottostanti gli
scostamenti riscontrati rispetto alle previsioni al fine di frarne lezioni utili per interventi futuri simili.
Le valutazioni a posteriori possono, inoltre, aumentare la trasparenza dando conto
dell'efficacia degli investimenti in relazione al raggiungimento degli obiettivi finanziari,
economici, ambientali e sociali.

Non spetta in effetti a questa relazione dare un giudizio sull’opportunitd o sul costo
dell’operazione intrapresa, in quanto I'intervento e stato “obbligato” dalla necessita di
rispettare le normative esistenti e di intraprendere un percorso di uscita dalla procedura di
infrazione.

Figura 3. Area dell'impianto di Servola (rendering)
[ —

=y > ~—
-
{

—

4.1 Conclusioni

Le principali conclusioni del presente Rapporto di Valutazione sono collegate alle Domande di
valutazione presentate nella Nota Metodologica.

34



Tabella 16. Quadro sintetico

Temi

Conclusioni

DV1 Obiettivi prefissati

L'adeguamento dell'impianto di depurazione dei reflui urbani di Servola ha
raggiunto gli obiettivi prefissati, in quanto il completamento dell'impianto
con l'infroduzione della fase biologica nel trattamento ha consentito di
superare il contenzioso dovuto all’apertura della Procedura d'Infrazione
Comunitaria.

A questo obiettivo primario si sono aggiunti I'adeguamento dell'impianto
con l'infroduzione del ciclo biologico, una migliore efficienza gestionale
dell'impianto, una potenzialitd di frattamento espandibile fino a 323.000
a.e., lariduzione degliinquinanti al di sotto dei limiti di legge, un sistema di
monitoraggio della qualitd delle acque del golfo di Trieste.

DV2 Adeguamento /
potenziamento dei sistemi di
depurazione delle acque
reflue urbane

L' originario impianto di Servola era basato esclusivamente su un
trattamento primario chimico-fisico delle acque reflue a terra con un
successivo scarico a mare. Questo processo, in base alla vigente
normativa, non & piu risultato idoneo ad assicurare il rispetto dei limiti
prescritti, in particolare per quanto concerne i parametri diinquinamento
organico ed i nutrienti (azoto e fosforo in particolare).

Si & quindi reso necessario definire un intervento di potenziamento e
adeguamento dell'impianto prevedendo in particolare I'inserimento di
uno specifico trattamento biologico a terra per la rimozione dei suddetti
nutrienti e garantire il costante rispetto dei limiti di emissione.

L'impianto in esercizio sperimentale € stato avviato a marzo 2018 ed &
entrato a regime con tutte le sezioni funzionantiil 18/6/2018. E iniziata
quindi una fase di verifica della rispondenza ai parametri di legge da parte
del MATTM e il 30/11/2018 lo stesso MATTM ha comunicato alla
Commissione Europea I'aggiornamento degli agglomerati in infrazione,
formalizzando la conformita dell’agglomerato di Trieste-Muggia. |l
14/3/2019 la Regione Friuli Venezia Giulia ha quindi potuto frasmettere la
nota ufficiale con cui comunicava il rientro dalla Procedura di Infrazione
Comunitaria. 11 21/3/2019 € stata consegnata la relazione del collaudo
tecnico-amministrativo del depuratore formalizzando cosi la chiusura
dell’'intervento di adeguamento.

DV3 Adeguamento dei livelli
di qualitd ambientale alle
prescrizioni e ai limiti di cui
alla normativa europea e al
Digs 152/2006

L'adeguamento dell'impianto di depurazione, con I'infroduzione del ciclo
biologico a terraq, rispetta le prescrizioni del D.Lgs 156/2006.

Il depuratore ha perd una potenzialitd che attualmente la normativa
vigente non consente di cogliere appieno. L'adeguamento tecnologico
realizzato infatti rappresenta una evoluzione del concetto di sostenibilitd,
che passa dalla semplice riduzione dell'impatto ambientale al governo
vero e proprio di tale impatto, grazie al continuo dialogo con il mare.

La situazione che si presenta nel Golfo di Trieste € la seguente: essendo un
golfo chiuso con una limitata circolazione di acque, il mare non riceve
particolari apporti nutritivi dai corsi d'acqua naturali perché tali rivi sono
stati completamente intercettati e tombinati e quindi le acque vengono
conferite al depuratore senza che alcun rapporto nutritivo diretto e
naturale con il mare triestino.

In base ai “fabbisogni espressi” in un determinato momento dal mare,
raccolti dal sistema di monitoraggio effettuato da OGS, le Autorita di
Controllo (qualora il legislatore provveda ad integrare I'attuale normativa)
potfranno definire costantemente I'intensitd di abbattimento di nutrienti,
garantendo il perfetto equilibrio dell’ecosistema marino di Trieste.

DV4 Accrescimento della
capacita di offerta, qualita
ed efficienza del servizio
idrico

L'adeguamento dell'impianto di depurazione di Servola ha consentito di
completare I'intero ciclo di depurazione, aggiungendo il ciclo biologico
all'esistente ciclo chimico-fisico in quanto, come previsto dalla normativa,
la depurazione deve essere completamente realizzata a terra e non a

35



mare. Le acque devono cioé ricevere le acque “lavorate” dall'impianto di
depurazione.

L'impianto funziona in maniera “intelligente”, poiché & stato progettato
per definire il proprio livello di depurazione, permettendo al mare di
assorbire, quando ne ha bisogno, nutrimenti, o di minimizzarne la quantita
se il sistema naturale non lo richiede.

AcegasApsAmga, gestore dell'impianto, sovrintende I'intero ciclo di
depurazione, mentre OGS, responsabile del monitoraggio, indica come
regolare la depurazione, modificando i livelli di nutrienti presenti all
momento dell'immissione in mare dei reflui trattati.

DVS5 Superamento del
contenzioso comunitario sulla
Procedura d'Infrazione
Comunitaria

Nel 2009 la Corte di Giustizia Europea ha avviato una Procedura di
Infrazione comunitaria contro lo Stato italiano per la violazione della
direttiva 91/271/CEE riguardante il frattamento delle acque reflue urbane,
inserendo anche il depuratore di Servola.